
Gesetzessammlung Appenzell I. Rh. – Juli 2014 

 1 700.015 

Standeskommissionsbeschluss  

über die Baubewilligungspflicht von Solaranlagen 

vom 1. Juli 2014 

Die Standeskommission des Kantons Appenzell I. Rh., 

gestützt auf Art. 18a Abs. 2 lit. b und Abs. 3 des Bundesgesetzes über die Raum-

planung vom 22. Juni 1979 (Raumplanungsgesetz, RPG) sowie auf Art. 52a Abs. 6 

der Raumplanungsverordnung vom 28. Juni 2000 (RPV), 

beschliesst: 

Art. 1 

1Solaranlagen, die nicht auf einem Dach angebracht werden, sind bewilligungs-
pflichtig.  

2Solaranlage auf Dächern bedürfen einer Baubewilligung, wenn sie nicht genügend 
angepasst sind. Als genügend angepasst gelten sie, wenn sie: 

a) die Dachfläche im rechten Winkel um höchstens 20 cm überragen; 
b) von vorne und von oben gesehen nicht über die Dachfläche hinausragen; 
c) nach dem Stand der Technik reflexionsarm ausgeführt werden und 
d) als kompakte Fläche zusammenhängen. 

3Solaranlagen auf Dächern sind in folgenden Fällen stets bewilligungspflichtig: 

a) bei geschützten Gebäuden gemäss Anhang; 
b) bei Gebäuden in Ortsbildschutzzonen; 
c) bei Gebäuden in Mooren und Moorlandschaften von besonderer Schönheit und 

nationaler Bedeutung; 
d) bei Gebäuden im Bundesinventar der Landschaften und Naturdenkmäler von 

nationaler Bedeutung (BLN). 

4Für genügend angepasste Solaranlagen auf Dächern anderer Gebäude besteht 
keine Bewilligungspflicht, sondern nur eine Meldepflicht. 

Art. 2 

1Die Meldung für Solaranlagen nach Art. 1 Abs. 4 ist gegenüber der Baubewilli-

gungsbehörde bis 4 Wochen vor Beginn des Einbaus schriftlich und unter Beilage 

der erforderlichen Unterlagen vorzunehmen.  

2Das Bau- und Umweltdepartement stellt ein Formular zur Verfügung, welches für 

die Meldung zu verwenden ist und verbindliche Vorgaben für die einzureichenden 

Unterlagen enthält.  

  

Bewilligungs-

pflicht 

Meldepflicht 



Gesetzessammlung Appenzell I. Rh. – Juli 2014 

700.015 2 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt sofort in Kraft.  

  

Inkrafttreten 



Gesetzessammlung Appenzell I. Rh. – Juli 2014 

 3 700.015 

Anhang 

Geschützte Objekte 

 

 

Bezirk Gebäude-Nr. Objekt-Nr. 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 18 7794 

Appenzell 20 KGS 42 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 20 7769 

Appenzell 20 ISOS 

Appenzell 69 KGS 31 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 69 7606 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 75 7675 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 92 7853 

Appenzell 98 ISOS 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 99 7854 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 104 7724 

Appenzell 104 ISOS 

Appenzell 107 KGS 29 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 142 7840 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 143 7681 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 144 7682 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 153 7841 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 154 7842 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 155 7671 

Appenzell 156 KGS 7 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 156 7601 

Appenzell 156 ISOS 

Appenzell 158 KGS 6 

Appenzell 158 KGS 26 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 158 7633 

Appenzell 159 KGS 4 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 159 7741 

Appenzell 159 KGS 38 

Appenzell 161 KGS 8 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 161 7602 

Appenzell 161 ISOS 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 162 7634 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 163 7635 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 164 7636 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 166 7637 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 167 7638 



Gesetzessammlung Appenzell I. Rh. – Juli 2014 

700.015 4 

Bezirk Gebäude-Nr. Objekt-Nr. 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 168 7639 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 169 7640 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 170 7641 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 171 7642 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 172 7672 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 179 7666 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 180 7673 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 182 7643 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 184 7644 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 185 7645 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 186 7646 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 187 7603 

Appenzell 187 ISOS 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 188 7709 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 189 7647 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 190 7648 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 192 7649 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 193 7623 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 194 7650 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 195 7651 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 204 7663 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 208 7611 

Appenzell 216 KGS 39 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 216 7664 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 230 7652 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 232 7653 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 234 7654 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 235 7655 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 236 7665 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 239 7656 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 243 7714 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 248 7866 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 249 7867 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 250 7676 

Appenzell 254 KGS 9 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 254 7607 

Appenzell 254 ISOS 

Appenzell 256 KGS 3 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 256 7608 

Appenzell 256 ISOS 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 257 7847 



Gesetzessammlung Appenzell I. Rh. – Juli 2014 

 5 700.015 

Bezirk Gebäude-Nr. Objekt-Nr. 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 259 7755 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 261 7846 

Appenzell 261 ISOS 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 269 7617 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 270 7618 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 272 7619 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 274 7678 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 284 7679 

Appenzell 290 ISOS 

Appenzell 297 ISOS 

Appenzell 300 ISOS 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 302 7631 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 304 7697 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 305 7698 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 308 7759 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 310 7628 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 315 7629 

Appenzell 322 KGS 32 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 322 7630 

Appenzell 322 ISOS 

Appenzell 326 ISOS 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 327 7620 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 328 7621 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 329 7622 

Appenzell 334 KGS 41 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 334 7683 

Appenzell 334 ISOS 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 335 7680 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 336 7859 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 340 7716 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 341 7865 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 342 7717 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 343 7718 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 344 7658 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 347 7667 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 348 7668 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 351 7669 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 353 7670 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 354 7719 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 356 7721 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 357 7720 



Gesetzessammlung Appenzell I. Rh. – Juli 2014 

700.015 6 

Bezirk Gebäude-Nr. Objekt-Nr. 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 359 7659 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 376 7624 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 377 7625 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 383 7626 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 405 7757 

Appenzell 425 ISOS 

Appenzell 426 KGS 36 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 426 7604 

Appenzell 426 ISOS 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 468 7627 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 479 7809 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 506 7824 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 511 7605 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 512 7685 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 513 7862 

Appenzell 527 KGS 40 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 527 7609 

Appenzell 527 ISOS 

Appenzell 533 KGS 34 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 533 7610 

Appenzell 533 ISOS 

Appenzell 588 KGS 30 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 729 7684 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 732 7674 

Appenzell 744 KGS 20 

Appenzell 781 KGS 35 

Appenzell 802 1604 

Appenzell 802 KGS 1 

Appenzell 804 KGS 2 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 804 7616 

Appenzell 806 KGS 19 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 806 7615 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 809 7677 

Appenzell 809 ISOS 

Appenzell 813 KGS 37 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 813 7614 

Appenzell 817 ISOS 

Appenzell 850 1605 

Appenzell 914 1602 

Appenzell 914 KGS 33 

Appenzell 949 KGS 27 



Gesetzessammlung Appenzell I. Rh. – Juli 2014 

 7 700.015 

Bezirk Gebäude-Nr. Objekt-Nr. 

Appenzell (Feuerschaugemeinde) 1098 7632 

Gonten 9 KGS 47 

Gonten 20 KGS 46 

Gonten 23 5605 

Gonten 23 KGS 52 

Gonten 23 KGS 11 

Gonten 43 5601 

Gonten 43 KGS 50 

Gonten 76 5608 

Gonten 166 5603 

Gonten 197 5602 

Gonten 197 KGS 44 

Gonten 392 5606 

Gonten 392 KGS 49 

Gonten 445 5607 

Rüte (Feuerschaugemeinde) 4 9685 

Rüte 4 ISOS 

Rüte (Feuerschaugemeinde) 14 9686 

Rüte (Feuerschaugemeinde) 15 9687 

Rüte (Feuerschaugemeinde) 17 9690 

Rüte 17 ISOS 

Rüte 31 ISOS 

Rüte 32 ISOS 

Rüte 33 ISOS 

Rüte 34 ISOS 

Rüte 35 ISOS 

Rüte (Feuerschaugemeinde) 46 9688 

Rüte 66 KGS 12 

Rüte (Feuerschaugemeinde) 66 9684 

Rüte 66 ISOS 

Rüte 147 KGS 62 

Rüte 148 3607 

Rüte 148 KGS 14 

Rüte 220 3604 

Rüte 229 3608 

Rüte 229 KGS 59 

Rüte 252 KGS 60 

Rüte (Feuerschaugemeinde) 260 9699 

Rüte 486 KGS 63 

Rüte 563 3609 

Rüte 571 KGS 64 



Gesetzessammlung Appenzell I. Rh. – Juli 2014 

700.015 8 

Bezirk Gebäude-Nr. Objekt-Nr. 

Rüte 856 KGS 61 

Rüte 927 BB NHG 

Rüte 928 BB NHG 

Schlatt-Haslen 43 4608 

Schlatt-Haslen 99 4601 

Schlatt-Haslen 249 4606 

Schlatt-Haslen 293 4607 

Schlatt-Haslen 374 4604 

Schlatt-Haslen 374 KGS 70 

Schlatt-Haslen 374 ISOS 

Schlatt-Haslen 442 4603 

Schlatt-Haslen 442 KGS 71 

Schlatt-Haslen 459 4602 

Schlatt-Haslen 459 KGS 15 

Schlatt-Haslen 514 KGS 66 

Schlatt-Haslen 516 KGS 68 

Schlatt-Haslen 518 4605 

Schlatt-Haslen 519 KGS 67 

Schlatt-Haslen 875 KGS 69 

Schwende 21 KGS 81 

Schwende 25 KGS 73 

Schwende (Feuerschaugemeinde) 26 8663 

Schwende 30 ISOS 

Schwende 33 ISOS 

Schwende (Feuerschaugemeinde) 34 8667 

Schwende (Feuerschaugemeinde) 55 8669 

Schwende (Feuerschaugemeinde) 73 8681 

Schwende 74 KGS 76 

Schwende (Feuerschaugemeinde) 74 8661 

Schwende (Feuerschaugemeinde) 118 8682 

Schwende 157 2611 

Schwende 157 KGS 72 

Schwende 235 2602 

Schwende 277 2606 

Schwende 277 KGS 77 

Schwende 300 2605 

Schwende 300 KGS 78 

Schwende 370 2607 

Schwende 370 KGS 74 

Schwende 634 2603 

Schwende 634 KGS 82 



Gesetzessammlung Appenzell I. Rh. – Juli 2014 

 9 700.015 

Bezirk Gebäude-Nr. Objekt-Nr. 

Schwende 760 2615 

Schwende 760 KGS 75 

Schwende 836 2619 

Schwende 887 2649 

Schwende 888 2601 

Schwende 888 KGS 17 

Schwende 890 2609 

Schwende 1477 KGS 79 

Schwende 1477 KGS 80 

Oberegg 61 6601 

Oberegg 61 KGS 57 

Oberegg 316 6602 

Oberegg 443 6607 

Oberegg 466 KGS 55 

Oberegg 467 KGS 54 

Oberegg 470 KGS 53 

Oberegg 484 6608 

Oberegg 484 KGS 58 

Oberegg 549 6603 

Oberegg 600 6604 

Oberegg 632 6611 

Oberegg 632 KGS 56 

Oberegg 726 6610 

Oberegg 1190 BB NHG 

 


